－1－

日野町告示第32号

 令和４年第５回日野町議会定例会を次のとおり招集する。

   令和４年６月３日

日野町長 﨏 田 淳 一

１．期 日  令和４年６月９日

２．場 所  日野町議会議場

───────────────────────────────

○開会日に応招した議員

中 山 法 貴              梅 林 敏 彦

金 川 守 仁              松 尾 信 孝

中 原 信 男              松 本 利 秋

安 達 幸 博              佐々木   求

竹 永 明 文              小 谷 博 徳

       ───────────────────────────────

○応招しなかった議員

        な し

       ───────────────────────────────

－2－

────────────────────────────────────────────

第５回 日 野 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第１日）

令和４年６月９日（木曜日）

────────────────────────────────────────────

議事日程

令和４年６月９日 午前10時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

（１）議会関係の報告（議長）

（２）一般行政報告（町長）

（３）令和３年度日野町繰越明許費繰越計算書（町長）

（４）令和３年度一般財団法人日野町農林振興公社事業及び収入支出決算について（町

長）

（５）令和３年度奥日野土地開発公社事業及び収入支出決算について（町長）

（６）令和４年度奥日野土地開発公社収入支出予算について（町長）

日程第４ 議案第29号 令和４年度日野町一般会計補正予算（第２号）（町長）

日程第５ 議案第30号 令和４年度日野町簡易水道特別会計補正予算（第１号）（町長）

日程第６ 議案第31号 令和４年度日野町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）（町長）

日程第７ 議案第32号 令和４年度日野町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）（町長）

       ───────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

（１）議会関係の報告（議長）

（２）一般行政報告（町長）

（３）令和３年度日野町繰越明許費繰越計算書（町長）

（４）令和３年度一般財団法人日野町農林振興公社事業及び収入支出決算について（町

長）

－3－

（５）令和３年度奥日野土地開発公社事業及び収入支出決算について（町長）

（６）令和４年度奥日野土地開発公社収入支出予算について（町長）

日程第４ 議案第29号 令和４年度日野町一般会計補正予算（第２号）（町長）

日程第５ 議案第30号 令和４年度日野町簡易水道特別会計補正予算（第１号）（町長）

日程第６ 議案第31号 令和４年度日野町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）（町長）

日程第７ 議案第32号 令和４年度日野町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）（町長）

       ───────────────────────────────

出席議員（10名）

１番 中 山 法 貴        ２番 梅 林 敏 彦

３番 金 川 守 仁        ４番 松 尾 信 孝

５番 中 原 信 男        ６番 松 本 利 秋

７番 安 達 幸 博        ８番 佐々木   求

９番 竹 永 明 文        10番 小 谷 博 徳

       ───────────────────────────────

欠席議員（なし）

       ───────────────────────────────

欠  員（なし）

       ───────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 ────────── 飛 田 朋 伸  書記 ────────── 三 好 達 也

書記 ────────── 浦 部 俊 一

       ───────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 ────────── 﨏 田 淳 一  副町長 ───────── 音 田   守

教育長 ───────── 生 田   求  総務課長 ──────── 景 山 政 之

住民課長兼会計管理者 ── 荒 木 憲 男  企画政策課長 ────── 神 崎   猛

健康福祉課長 ────── 住 田 秀 樹  産業振興課長 ────── 五百川 和 久

建設水道課長 ────── 音 田 雄一郎  教育課長 ──────── 遠 藤 律 子

───────────────────────────────

－4－

午前１０時００分開会

○議長（小谷 博徳君） おはようございます。ただいまの……。ちょっと時間をいただきたいと

思います。

 ただいまの出席議員数は１０人であり、定足数に達していますので、令和４年第５回日野町議

会定例会を開会いたします。

 本日の定例会は、マスク着用や換気を行うなど、新型コロナウイルス感染症対策を講じて進め

ます。今月から、クールビズで、軽装での出席を許可しています。

 出席議員には、タブレット端末機の使用を、例規確認のため許可しておりますので、御了承く

ださい。

 本日は、中海テレビのテレビカメラ撮影を許可しておりますので、御承知ください。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付いたしました日程のとおりであります。

─────────────・───・─────────────

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小谷 博徳君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本定例会の会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、５番、中原信男議員、６番、

松本利秋議員の２名を指名いたします。

─────────────・───・─────────────

  日程第２ 会期の決定

○議長（小谷 博徳君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本定例会の会期は、議会運営委員会の答申のとおり、本日から６月１６日

までの８日間にいたしたいと思います。これに異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小谷 博徳君） 異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は、本日から６月１６日

までの８日間と決定いたしました。

─────────────・───・─────────────

  日程第３ 諸般の報告

○議長（小谷 博徳君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 最初に、陳情等の付託報告を行います。

 お手元に配付いたしました文書表のとおり、２件を総務経済常任委員会に付託いたしました。

－5－

 続いて、第４回臨時会以後の議会関係について報告いたします。

 ５月１３日、西部町村議長会が開催され、議長が出席いたしました。

 同日、中国横断新幹線整備推進会議総会が開催され、議長が出席いたしました。

 ５月１８日、議会改革推進特別委員会を開催しております。

 ５月２０日、議会だより１３２号を発行いたしました。

 ５月２３日、西部広域行政管理組合議会臨時会が開催され、議長が出席いたしました。

 同日、日野町商工会通常総会が開催され、副議長が出席いたしました。

 ５月２４日、総務経済常任委員会を開催いたしました。

 同日、町人権同和教育推進協議会総会が開催され、議長ほか５名の議員が出席しております。

 ５月２５日、鳥取県町村議会議長会役員会が開催され、議長が出席いたしました。

 ５月２６日、議員懇談会を開催しております。

 ５月３０日、３１日、東京都で開催された町村議会議長・副議長研修会に、副議長が参加して

おります。

 ６月３日、本定例会開催のため、議会運営委員会を開催しております。

 次に、一般行政報告を﨏田町長が行います。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） 令和４年第４回日野町議会臨時会以降の一般行政報告をいたします。

 ５月１６日、根雨地区雨水排水路設置工事の完成に伴い、地元現地説明会を行いましたので御

報告いたします。根雨地区浸水対策事業は、令和元年度から着手し、令和３年度に完成いたしま

した。このたび完成した排水路、樋門、その操作などの現地説明を、根雨連合区、地元自治会、

町消防団などの関係者の皆様を対象に行いました。本事業により、根雨地区の浸水対策が整った

ことで、地元の方々の安心安全に寄与できたものと考えております。

 次に、５月２３日、鳥取県西部広域行政管理組合議会臨時会が招集されましたので、その概要

を報告いたします。議案といたしましては、令和３年度一般会計補正予算の専決処分及び令和４

年度一般会計補正予算について提案されました。専決処分の主な概要は、退職手当の支給に係る

経費及び財源５６３万４，０００円を追加するもの。令和４年度一般会計補正予算は、旧し尿処

理施設、民間譲渡に係る費用として１，０００万１，０００円補正するものでございます。いず

れも原案のとおり可決されました。

 次に、５月２７日と６月１日、日野町公民館と日野町山村開発センターを会場として、日野町

立学校跡地利用住民説明会を開催いたしましたので、その概要について御報告いたします。この

－6－

説明会は、３月２８日に学校跡地利用検討委員会より報告のあった検討報告書について詳細を説

明したものでございます。説明を行った後に、参加者からの質疑をいただき、避難所の在り方な

ど御意見をいただいたところでございます。いただいた御意見などを参考に、本年度中には具体

的な計画をお示しすることとしております。

 続きまして、６月５日、菅福小さな拠点づくりフェスタが、菅福社会体育館を会場として開催

され、出席しましたので、その概要について御報告いたします。当日は３１名の参加があり、島

根県中山間地域研究センター主任研究員の東良太さんから小さな拠点づくりから、笑顔と元気で

安心して暮らし続ける未来へと題し、御講演がございました。また、参加者に地元産の焼き芋や

ハブ茶が振る舞われ、今後、このような菅福地区の取組を、他の集落への広がり、地域活性化に

つなげていきたいと考えております。小さな拠点づくり事業に関心のある自治会におかれまして

は、町まで御相談いただければと思います。

 次に、地方自治功労に係る春の叙勲につきまして、佐々木秀明さんが、昭和６２年から平成２

７年までの２８年間、日野町議会議員として、地方自治の振興と地域住民の福祉の向上に尽力さ

れ、その御功績が認められ、令和４年４月２９日付で旭日双光章が授与されて、６月７日に伝達

をいたしました。長年の御功績に対し、深く敬意を表したいと思います。以上でございます。

○議長（小谷 博徳君） 次に、令和３年度日野町繰越明許費繰越計算書の報告を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） 令和３年度日野町繰越明許費繰越計算書について御報告いたします。

 繰越明許費繰越計算書は、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により、翌年度の５月３

１日までに調整し、その後開かれる議会に報告することとなっております。

 令和３年度日野町一般会計の繰越明許費につきましては、既に議決をいただいているところで

ございますが、繰越額が確定いたしましたので、計算書を作成し、議会に報告するものでござい

ます。内容につきましては、お手元の繰越計算書を御覧いただきたいと思います。

○議長（小谷 博徳君） 次に、令和３年度一般財団法人日野町農林振興公社事業及び収入支出決

算について報告を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） 一般財団法人日野町農林振興公社の令和３年度事業及び収入支出決算に

つきまして、御報告いたします。これは、さきの５月１２日に理事会で承認されたものでござい

ます。お手元に配付しております報告書を御覧いただきたいと思います。

 内容につきましては、産業振興課長より説明させますので、よろしくお願いいたします。

－7－

○議長（小谷 博徳君） 五百川産業振興課長。

○産業振興課長（五百川和久君） それでは、令和３年度一般財団法人日野町農林振興公社の事業

及び収入支出決算につきまして、概要を御報告いたします。

 １ページの令和３年度事業実績を御覧ください。最初に、農作業受託事業の水稲作業です。水

稲作業は、計画に対し、実績は戸数と面積において若干の増減がございます。粗起こし、粗かき、

代かき、田植、秋起こしの受託戸数、面積はともに減少しております。これは、水稲からソバへ

の転作や、転換農家が公社委託作業と担い手集落営農者の委託作業の委託分けをしているものと

考えられます。刈取り、もみ運搬の受託農家は減少し、面積及び数量は増加しております。これ

は、久住、天郷ファームのコンバイン故障により受託面積の増となったものです。あぜ塗りは、

高齢により受託戸数、数量ともに増加しております。水田畦畔草刈りは計画どおりであり、牧草

梱包作業は、天候不良や農家の作付減により受託作業が減少しております。

 続きまして、転作等受託作業ですが、ソバは高齢により水稲からソバに転作したことにより、

受託作業が増加しております。菜種作業は、天候不良により受託作業が減少しております。

 次に、その他作業のその他野菜でございます。こちらは、利用権設定の増加により、大豆、牧

草を作付したものです。

 次に、地域プラン、堆肥散布は、全農家にチラシ配布、チャンネルひのを活用した散布促進に

より、散布農家数の増加につながったと考えております。

 続きまして、２ページからの決算について御報告いたします。まず、１の事業活動収入ですが、

内訳といたしましては、受託作業収入は刈取り、刈取り作業を転作受託作業など１，３８４万６，

６０８円の収入額です。ソバ等事業収入は、２４６万９，９９６円、補助金等収入は、町の運営

費補助３５０万円です。地域プラン関連では、機械導入資金６５６万円、事務員補助２３４万４，

７８７円。堆肥補助は２２４万２，０００円。その他、駐車場管理、雑収入、利息を含めた収入

総額は、３ページ上段の３，３６０万５，１４１円となっております。

 次に、支出を御覧ください。受託事業支出は、賃金、修繕費など１，９７９万８，３５０円。

ソバ事業費支出は１１２万８，７５１円です。

 続いて、管理支出ですが、決算額は４ページ上段を御覧ください。決算額９８４万９，９６１

円となっております。その他支出は７万１，０００円となっております。事業活動支出合計決算

額は３，０８４万８，０６２円となっております。下段の当期収支差額２７５万７，０７９円と、

前期繰越収支差額の１，８４６万４，５３８円の合計額２，１２２万１，６１７円が令和４年度

への繰越額となります。

－8－

 その次の５ページは、貸借対照表です。御覧いただきたいと思います。

 次に、６ページですが、財産目録を記載しております。流動資産合計と下段の固定資産合計を

加えた４，１６６万３，８８９円から、負債合計２９万１，０６０円を引いた４，１３７万２，

８２９円が正味財産となっております。

 なお、決算時での未収金は、作業９件、５３万７，３５８円でしたが、その後回収いたしまし

て、５月末の未収金は４件、３５万９，１３１円。特定資産は、収入保険積立金７万２，４５０

円。また、未払い金は２２万円です。また、その他固定資産の機械につきましては、コンバイン

１台及びフレールモア１台などを計上しております。

 以上で、令和３年度一般財団法人日野町農林振興公社事業及び収入支出決算の報告とさせてい

ただきます。

○議長（小谷 博徳君） 次に、令和３年度奥日野土地開発公社事業及び収入支出決算について、

報告を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） 奥日野土地開発公社令和４年度第１回理事会が５月２６日に開催され、

令和３年度の事業及び収入支出決算が、原案のとおり承認されましたので、その概要について御

報告いたします。お手元に配付しております提出書類を御覧いただきたいと思います。

 内容につきましては、企画政策課長より説明させますので、よろしくお願いいたします。

○議長（小谷 博徳君） 神崎企画政策課長。

○企画政策課長（神崎  猛君） 令和３年度奥日野土地開発公社事業及び収入支出決算について、

御報告させていただきます。

 まず、令和３年度の事業報告でありますが、提出書類の２ページを御覧ください。第１回理事

会を、令和３年５月１８日に開催し、令和３年度の事業報告と収支決算について承認をいただい

たところであります。

 続いて、第２回理事会を令和４年３月２５日に開催し、令和４年度収入支出予算につきまして

承認をいただいたところであります。

 次に、決算については、本年５月２６日に開催の令和４年度第１回理事会において承認をいた

だきました。内訳を説明いたしますと、４ページをお開きいただけますでしょうか。山陰合同銀

行根雨支店に定期預金として、財産目録のほうなんですけれども、１００万円、これが基本財産

であります。

 次は、６ページをお開きいただけますでしょうか。損益計算書でございます。費用といたしま

－9－

して、一般管理費１，０２０円、事務用消耗品を購入しております。収益といたしましては、町

からの補助金１，０００円、基本財産など利息２０円、合わせて１，０２０円で収入支出の差引

き額はゼロ円でございます。詳細につきましては、資料を御覧いただきたいと思います。

 説明は以上です。

○議長（小谷 博徳君） 続きまして、令和４年度奥日野土地開発公社収入支出予算について、報

告を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） 奥日野土地開発公社令和３年度第２回理事会が３月２５日に開催され、

令和４年度の事業及び収入支出予算が原案のとおり承認されましたので、その概要について御報

告いたします。お手元に配付しております提出書類を御覧いただきたいと思います。

 内容につきましては、企画政策課長より説明させますので、よろしくお願いいたします。

○議長（小谷 博徳君） 神崎企画政策課長。

○企画政策課長（神崎  猛君） 令和４年度奥日野土地開発公社収入支出予算について、説明を

させていただきます。

 令和４年度の収入支出予算でありますが、提出書類の１ページを御覧いただけますでしょうか。

当面は事業等の計画もありませんので、予算総額をそれぞれ２，０００円としております。これ

は、法人関係税の減免措置を受けるため必要な額を計上し、事務処理をしようとするものであり

ます。

 続いて、３ページの収入のほうを御覧いただけますでしょうか。収入のほうは、町からの補助

金を１，０００円と、出資金１００万円の積立てに伴う預金利息１，０００円で運営しようとす

るものであります。

 続いて、４ページの支出のほうをお願いいたします。支出といたしましては、管理費、一般管

理費として、消耗品２，０００円を計上しております。詳細につきましては、資料を御覧いただ

きたいと思います。

 説明は以上でございます。

○議長（小谷 博徳君） 以上で、諸般の報告を終わります。

─────────────・───・─────────────

  日程第４ 議案第２９号 から 日程第７ 議案第３２号

○議長（小谷 博徳君） 続いて、日程第４、議案第２９号、令和４年度日野町一般会計補正予算

（第２号）から日程第７、議案第３２号、令和４年度日野町農業集落排水事業特別会計補正予算

－10－

（第１号）までを一括議題といたしたいと思います。

 一括議題とすることに異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小谷 博徳君） 異議がないようですので、一括議題とし、順次説明を求めます。

 日程第４、議案第２９号、令和４年度日野町一般会計補正予算（第２号）について、提出者の

説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程いただきました議案第２９号、令和４年度日野町一般会計

補正予算（第２号）について、御説明申し上げます。議案書を御覧いただきたいと存じます。

 この補正予算は、歳入歳出それぞれ９，３５３万８，０００円を追加し、予算総額を３４億９，

１５９万３，０００円とするものでございます。補正額等は、２ページから４ページ、第１表、

歳入歳出予算補正を御覧いただきたいと思います。

 このたびの補正予算は、２期目の当選をさせていただいて、初めて私の政策を反映させた予算

となります。まだまだ十分とは言えませんが、公約に掲げました第２次きらり日野町創生戦略、

これを着実に進めるため、１つには若者・子どもが住む未来へつながる持続可能なまち、２つに

は、住民が生きがいをもって自ら考え実行する住民主導のまち、３つには、地域資源を活用した

賑わいのあるまち、４つには、みんなの笑顔が光る安心安全なまち、この大きな４つの視点を念

頭に事業を提案させていただきます。

 このたびの補正予算では、一昨年来より拡大と縮小を繰り返しながら、また、次々と新しい変

異株を生み出し、感染力を強めてきた新型コロナウイルス感染症の影響や、今年２月から侵攻が

始まったウクライナ紛争などを発端とした原油価格の高騰、輸入品の価格高騰などにより、様々

なサービスが値上げされる状況に置かれている中、地域の暮らしを守るを主眼に置き、住民の生

活支援、特に子育て世代に対する生活と教育費の支援、感染予防対策を行う社会福祉施設などへ

の支援、デジタル技術を利用した安心安全の確保及び健康づくりなど、新型コロナウイルス感染

症対応地方創生臨時交付金を活用した事業を中心に編成いたしました。日野町では、５月１２日

の臨時議会において補正予算を可決いただき、コロナウイルスワクチン４回目接種を６月下旬か

ら始められるよう準備を進めているところでございます。ワクチン接種は、新型コロナウイルス

感染症の押さえ込みに大変大きな効果を現すものと思いますが、すぐに元の生活に戻ることがで

きるというわけにはなかなかいかない状況にございます。そこで、このたびの補正予算では、申

し述べましたように、コロナ感染症への対応や原油価格高騰、物価上昇に対応するための様々な

－11－

事業を追加補正という形で御提案させていただきました。

 御提案する事業について、もう少し具体的に説明したいと思います。住民全ての方の生活応援

と子育て世帯を応援する事業として、町内店舗で使える商品券を、町民の方全員に、１人当たり

１万円分交付する。日野町暮らし応援商品券事業に３，１２４万５，０００円、１８歳以下の子

供さんの医療費を無償化する事業に１５７万７，０００円、町立の小・中学校及び特別支援学校

に通学する児童生徒の皆さん全てに対して、給食費、教材費を無償化する就学支援事業に１２３

万９，０００円、所得の低い世帯の皆さんに対して行う生活困窮世帯に対する光熱費助成事業に

２６万１，０００円など、また、感染予防対策を行う社会福祉施設などへの光熱費の一部を助成

する事業に１，２６１万６，０００円、輸入牧草など飼料価格高騰に伴い、経営が圧迫している

酪農農家の支援として１８６万６，０００円、デジタル技術を利用した安心安全の確保及び健康

づくりでは、緊急時など行政からの情報伝達を可能とするプッシュ型通知アプリ導入や、高齢者

の皆さんを対象としたスマートフォンの購入助成、スマートフォンや万歩計を用いてデジタル技

術を活用した健康づくりに取り組む費用として１，９５６万円、アフターコロナを見据えた観光

振興として、都合山たたらにソーラー電源式バイオトイレ設置などの整備事業に９３６万８，０

００円、また、新型コロナ物価高騰に対応する事業以外では、移動販売車として軽自動車２台を

町が購入する費用として７２２万２，０００円、不妊治療費について不安なく治療に踏み出すこ

とができるよう、初年度に１人年額１５万円を上限に支援する費用として４５万円、鵜の池町管

理道路転落防止柵などを設置するための費用として１７６万円などを計上しております。これら

事業に係る主な歳入としましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金５，６３

３万２，０００円を計上しております。この新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

は、令和４年度当初予算に計上しなかった２，１８４万２，０００円と、本国会で追加された３，

４４９万円を合わせたものを計上しております。

 詳細につきましては、総務課長から説明させますので、御審議いただきますようよろしくお願

いいたします。

○議長（小谷 博徳君） 景山総務課長。

○総務課長（景山 政之君） 議案第２９号、令和４年度日野町一般会計補正予算（第２号）につ

いて、御説明いたします。

 ５ページの歳入歳出補正予算事項別明細書は、御覧いただきたいと思います。

 ６ページ、歳入について御説明いたします。国庫支出金、国庫補助金、総務費補助金は、新型

コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の増額、マイナポイント事業費補助金の追加によ

－12－

り、合わせて５，６４３万１，０００円の増額。民生費補助金は、子育て支援交付金の増額によ

り４万円の増額です。教育費補助金は、学校保健特別対策事業費補助金の増額により１３５万円

の増額です。

 国庫委託金、総務費委託金は、参議院議員選挙費委託金の増額により３万１，０００円の増額。

 県支出金、県補助金、総務費補助金は、みんなで支え合う中山間地域づくり総合支援事業費補

助金の増額により３６０万９，０００円の増額。民生費補助金は、生活困窮世帯に対する光熱費

助成事業費補助金の追加、子ども・子育て支援交付金の増額により１６万６，０００円の増額。

商工費補助金は、鳥取県立自然公園施設整備事業補助金の追加により８８万円の増額。教育費補

助金は、鳥取県学校・家庭・地域連携協力推進事業費補助金の増額により６万円の増額です。

 ７ページにかけて、寄附金、寄附金、商工費寄附金は、おしどり観察小屋移設整備のための寄

附金の追加により１２０万円の増額。

 繰入金、基金繰入金、財政調整基金繰入金は、今回補正の財源として３，０１８万７，０００

円の増額。観光振興基金繰入金は、昨年度、おしどり観察小屋移設整備のため、積み立てた基金

から今回繰入れに１８万３，０００円。長楽寺前トイレ改修に３８万５，０００円充てるため、

５６万８，０００円の増額です。森林整備基金繰入金は、観光事業寄附金、観光振興基金繰入金

を、おしどり観察小屋移設整備の財源に充てることにより１３８万３，０００円の減額です。

 諸収入、雑入、雑入は、除雪機械運転手育成支援事業補助金返還金及び歩数計販売収入の追加

により３４万４，０００円の増額。

 受託事業収入、医療と介護の一体的実施事業受託料は、医療と介護の一体的実施事業受託料の

追加により５万５，０００円の増額。

 次に、８ページ、歳出について御説明いたします。

 議会費は３８５万７，０００円の増額。人事異動による給料、職員手当等、共済費の増額です。

 続いて、総務費、総務管理費、一般管理費は、３０２万９，０００円の減額。人事異動などに

よる給料、職員手当等、共済費の変更。役務費は、在宅勤務及び分散勤務に係る携帯電話購入に

伴う回線使用料の増額。備品購入費は、在宅勤務及び分散勤務に係る携帯電話３台の購入費及び

職員の事務用椅子購入費でございます。

 ９ページ、文書広報費は６，０００円の増額です。使用料及び賃借料は、広報編集ソフト使用

に係る費用です。企画費は、３，９８０万２，０００円の増額。給料、職員手当等、共済費は、

金持テラスひのの管理運営に係る会計年度任用職員の人件費として。需用費は、デジタル技術を

利用した健康づくりのための万歩計の購入費及びＪＲ根雨駅・黒坂駅開業１００周年記念イベン

－13－

ト来場記念品の購入費など。役務費は、集落支援員が使用する携帯電話の回線使用料、デジタル

技術を利用した安心安全の確保及び健康づくりに係る通信料など。手数料、保険料は、移動販売

車購入に係る費用です。委託料は、都合山たたら遺跡解説版ガイド、教材用パネルなどを作成す

るための委託料、日野高校の活動や、日野学園開校に向けた周知などのケーブルテレビ番組作成

委託料、デジタル技術を利用した安心安全確保及び健康づくり事業を行うためのプッシュ型通知

アプリ導入及び運用に係る事業委託料です。使用料及び賃借料は、プッシュ型通知アプリ及びそ

のサーバー使用料です。工事請負費は、都合山たたら遺跡にソーラー電源式バイオトイレを設置

するなどの費用です。備品購入費は、移動販売車として、軽自動車２台を購入するための費用及

び集落支援員の活動に必要な携帯電話やプリンターなどの購入費、健康づくり事業に使用するた

めのタブレット端末の購入費です。

 １０ページ、負担金、補助及び交付金は、令和３年度の過疎対策事業債が確定したことにより、

鳥取県地域振興対策協議会負担金の額の確定による増額、テレビ番組作成のための負担金、男女

共同参画全国大会参加への参加費補助、地域活動支援交付金の拡充による補助金の増額、６５歳

以上の高齢者を対象に、スマートフォン新規購入への補助金です。公課費は、移動販売車購入に

係る自動車重量税です。情報処理は１０９万６，０００円の増額。職員業務用パソコン３台の購

入及びウェブ会議のためのブース設備購入に係る費用です。防災諸費は１１万３，０００円の増

額。鳥取県防災行政無線保守経費負担金について、令和３年度の保守費用の実績により１１万３，

０００円の増額です。

 次に、徴税費、税務総務費は３４７万３，０００円の増額。人事異動による給料、職員手当等、

共済費の増額です。

 １１ページにかけて、戸籍住民基本台帳費は５６１万８，０００円の減額です。給料、職員手

当等、共済費は人事異動による減額で、使用料及び賃借料は、マイナポータル端末に係るリース

料です。

 次に、選挙費、参議院議員選挙費は３万１，０００円の増額です。選挙公示日が１日早まる見

込みであることから、期日前投票に係る報酬を１日分追加するものです。

 次に、１２ページにかけて、民生費、社会福祉費、社会福祉総務費は１，７５３万１，０００

円の増額。給料、職員手当等、共済費は、人事異動によるもの。需用費、役務費及び負担金、補

助及び交付金は、原油価格、物価高騰に係る社会福祉施設等支援事業及び生活困窮世帯に対する

光熱費助成事業に係る費用です。償還金、利子及び割引料は、令和３年度に実施した住民税非課

税世帯等臨時特別給付金事業の実績に伴う国庫返還金です。老人福祉費は４０万５，０００円の

－14－

増額。高齢者外出促進健康ゲーム事業などに係る経費で、報償費は、健康ゲーム指導への講師謝

礼。需用費及び役務費は事業に係る経費など。備品購入費は、ゲーム機及びゲームソフトなどの

購入費です。

 次に、児童福祉費、児童福祉総務費は２０１万７，０００円の増額。職員手当等は、会計年度

任用職員の児童手当を事業間振替したもの。需用費は、病児・病後児保育室のシャワー設備に係

る修繕費。扶助費は、１８歳までの医療費無償化への助成金です。

 次に、１３ページ、衛生費、保健衛生費、保健衛生総務費は２４３万５，０００円の減額。共

済費は、職員の共済負担率の率の増によるものです。繰出金は、簡易水道特別会計繰出金の減額

です。予防費は２４０万５，０００円の増額。負担金、補助及び交付金は、不妊治療支援及び帯

状疱疹ワクチン接種費用追加分への負担金です。

 次に、農林水産業費、農業費、農業総務費は２４７万８，０００円の減額。給料、職員手当等、

共済費ともに人事異動によるもの。繰出金は、農業集落排水事業特別会計繰出金の減額です。農

業振興費は２０万８，０００円の増額。需用費は、農産物加工所大夢多夢のボイラー蒸気漏れの

修繕です。負担金、補助及び交付金は、鳥取県農業共済組合の収入保険掛金助成を継続加入者に

も拡充する補助金です。畜産業費は１８６万６，０００円の増額。飼料費高騰などにより経営を

圧迫している酪農農家支援に係る補助金です。

 １４ページ、山村振興費は、４８万６，０００円の増額。リバーサイドひの浄化槽放流ポンプ

取替えの修繕料です。

 次に、商工費、商工費、商工総務費は３，１２４万５，０００円の増額。需用費、役務費、委

託料、負担金、補助及び交付金、全て町民１人当たり１万円分の地域商品券を交付する日野町暮

らし応援商品券事業に係る費用です。観光費は２５４万５，０００円の増額。需用費は、ＪＲ根

雨駅開業１００周年記念入場券用台紙の印刷製本費、長楽寺前トイレの改修などの修繕料です。

工事請負費は、鵜の池町管理道転落防止柵設置や舗装補修に係る経費です。負担金、補助及び交

付金は、根雨駅開業１００周年のにぎわいを創出する団体への補助金です。

 １５ページにかけて、土木費、土木管理費、土木総務費は６５万７，０００円の増額。給料、

職員手当等、共済費ともに人事異動によるものです。繰出金は、公共下水道事業特別会計繰出金

の減額です。

 道路橋梁費、道路維持費は４万７，０００円の増額。償還金、利子及び割引料は、日野町除雪

機械運転手育成支援事業補助金の返還に伴い、その財源の一部に充てられていた県補助金を返還

するものです。

－15－

 次に、消防費、消防費、非常備消防費は１１万４，０００円の増額。新規に消防団へ入団した

人に、活動服、長靴などを購入する費用です。

 教育費、教育総務費、事務局費は３７０万１，０００円の減額。給料、職員手当等、共済費と

もに人事異動によるものです。負担金、補助及び交付金は、保護者の負担軽減のため、特別支援

学校に通学する児童生徒の教材費については、令和４年７月から令和５年３月まで、給食費につ

いては、令和４年４月分から令和５年３月分まで補助するものです。

 次に、小学校費、学校管理費は２１０万８，０００円の増額。需用費は、黒坂小学校及び根雨

小学校、それぞれ感染対策用品などを購入するための消耗品費、黒坂小学校多目的教室ＬＥＤ照

明取替えに係る修繕料です。教育振興費は６２万１，０００円の増額。需用費は、保護者の負担

軽減のため、小学校児童の教材費については、令和４年７月分から令和５年３月分まで町から支

出することによるものです。

 中学校費、学校管理費は９４万５，０００円の増額。需用費は、小学校と同様、感染症対策用

品などを購入するための消耗品費。負担金、補助及び交付金は、日野郡中学校会町村負担金を計

上するものです。教育振興費は５２万８，０００円の増額。小学校と同様、保護者の負担軽減の

ため、中学校生徒の教材費について、令和４年７月分から令和５年３月分まで町から支出するこ

とによるものです。

 次に、１７ページ、社会教育費、社会教育総務費は１６８万１，０００円の減額。給料、職員

手当等、共済費ともに人事異動によるものです。需用費は、義務教育学校版の家庭教育・家庭学

習の手引き作成のための印刷製本費です。

 次に、保健体育費、学校給食費は３７万４，０００円の増額。負担金、補助及び交付金は、保

護者の負担軽減のため、１食３円値上がりした小・中学校の給食費を町が負担するものでござい

ます。

 以上が、令和４年度一般会計補正予算（第２号）の提案説明でございます。

○議長（小谷 博徳君） 日程第５、議案第３０号、令和４年度日野町簡易水道特別会計補正予算

（第１号）について、提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３０号、令和４年度日野町簡易水道特別

会計補正予算（第１号）につきまして、御説明申し上げます。議案書を御覧いただきたいと思い

ます。

 この補正予算は、歳入歳出それぞれ２５０万５，０００円を減額し、予算総額を８，９４９万

－16－

２，０００円とするものでございます。補正額等は、２ページ、第１表、歳入歳出予算補正を御

覧いただきたいと思います。

 このたびの補正予算は、人事異動に伴う人件費の減額予算を計上するものでございます。

 詳細につきましては、建設水道課長から説明させますので、御審議いただきますようよろしく

お願いいたします。

○議長（小谷 博徳君） 音田建設水道課長。

○建設水道課長（音田雄一郎君） それでは、ただいま上程されました議案第３０号、令和４年度

日野町簡易水道特別会計補正予算（第１号）を御説明いたします。

 議案書の３ページ、歳入歳出補正予算事項別明細書は御覧ください。

 続きまして、４ページ歳入であります。一般会計繰入金は２５０万５，０００円を減額するも

のであります。

 続きまして、歳出であります。総務費、管理費、総務管理は２５０万５，０００円の減額です。

給料、職員手当等、共済費は、人事異動に伴い減額とするものです。

 公債費、公債費、元金は、財源の振替です。

 説明は以上です。

○議長（小谷 博徳君） 日程第６、議案第３１号、令和４年度日野町公共下水道事業特別会計補

正予算（第１号）について、提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３１号、令和４年度日野町公共下水道事

業特別会計補正予算（第１号）につきまして、御説明申し上げます。議案書を御覧いただきたい

と思います。

 この補正予算は、歳入歳出それぞれ２１７万３，０００円を減額し、予算総額を１億２８５万

６，０００円とするものでございます。補正額等は、２ページ、第１表、歳入歳出予算補正を御

覧いただきたいと思います。

 このたびの補正予算は、人事異動に伴う人件費の減額予算を計上するものでございます。

 詳細につきましては、建設水道課長から説明させますので、御審議いただきますようよろしく

お願いいたします。

○議長（小谷 博徳君） 音田建設水道課長。

○建設水道課長（音田雄一郎君） それでは、ただいま上程されました議案第３１号、令和４年度

日野町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）を御説明いたします。

－17－

 議案書の３ページ、歳入歳出補正予算事項別明細書は、御覧ください。

 続きまして、４ページ、歳入であります。一般会計繰入金は２１７万３，０００円を減額する

ものであります。

 続きまして、歳出であります。下水道費、公共下水道費、総務費は２１７万３，０００円の減

額です。給料、職員手当等、共済費は、人事異動に伴い減額とするものです。施設管理費は、財

源の振替です。

 説明は以上です。

○議長（小谷 博徳君） 日程第７、議案第３２号、令和４年度日野町農業集落排水事業特別会計

補正予算（第１号）について、提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３２号、令和４年度日野町農業集落排水

事業特別会計補正予算（第１号）につきまして、御説明申し上げます。議案書を御覧いただきた

いと存じます。

 この補正予算は、歳入歳出それぞれ６７万６，０００円を減額し、予算総額を４，８１１万４，

０００円とするものでございます。補正額等は、２ページ、第１表、歳入歳出予算補正を御覧い

ただきたいと思います。

 このたびの補正予算は、人事異動に伴う人件費の減額予算を計上するものでございます。

 詳細につきましては、建設水道課長から説明させますので、御審議いただきますようよろしく

お願いいたします。

○議長（小谷 博徳君） 音田建設水道課長。

○建設水道課長（音田雄一郎君） それでは、ただいま上程されました議案第３２号、令和４年度

日野町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）を御説明いたします。

 議案書の３ページ、歳入歳出補正予算事項別明細書は、御覧ください。

 続きまして、４ページ、歳入であります。一般会計繰入金は６７万６，０００円を減額するも

のであります。

 続きまして、歳出であります。総務費、管理費、一般管理費は６７万６，０００円の減額です。

給料は、人事異動に伴い減額とするものです。施設管理費は、財源の振替です。

 説明は以上です。

○議長（小谷 博徳君） 議案第２９号から議案第３２号までの提案説明が終わりましたが、質疑、

討論、採決は後日に行うこととし、留保いたしたいと思います。これに異議ありませんか。

－18－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小谷 博徳君） 異議なしと認めます。よって、議案第２９号から議案第３２号までを留

保することに決定いたしました。

─────────────・───・─────────────

○議長（小谷 博徳君） お諮りをいたします。本日の会議は、これで延会といたしたいと思いま

す。これに異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小谷 博徳君） 異議なしと認めます。よって、本日は、これで延会とすることに決定い

たしました。

 本日はこれで延会いたします。会議の再開は、６月１４日午前１０時といたします。御協力あ

りがとうございました。

午前１１時０５分延会

───────────────────────────────